
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 2 Settore Socio Culturale ed Informatico  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 4 DEL 11/01/2021  

 
 
 
 
  

Oggetto : 
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ECONOMICO 
MOTIVAZIONALE A SOSTEGNO DI PROGETTI D’INSERIMENTO – 
ANNO 2021 - PROROGA TIROCINIO UTENTE G.M.   

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE SOCIO CULTURALE ED INFORMATICO 
 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°5 del 09 settembre 2019; 
 
VISTO l’accordo della Conferenza Permanente Stato Regioni e provincie autonome sottoscritto il 22 gennaio 2015 
recante ”Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione 
sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”; 
 
TENUTO CONTO che il contratto di servizio tra l’Unione dei Comuni della Valsaviore e l’Azienda Territoriale per i 
Servizi alla Persona è terminato il 31/12/2020;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 54 del 13/06/2016 dell’Unione dei Comuni della Valsaviore con la quale a seguito 
della segnalazione dei servizi sociali dei progetti di inserimento lavorativo, venivano impegnate le somme quali 
compensi per “Contributo Motivazionale” per gli utenti G.M. – R.G.G.; 
 
PRESO ATTO della Delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 46 del 12/10/2020 avente ad 
oggetto:” TRASFERIMENTO DEL PERSONALE DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE AGLI ENTI ADERENTI IN 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE N. 6/2020 E CONTESTUALE RIDISTRIBUZIONE DEI 
SERVIZI, DELLE FUNZIONI E DELLE ATTIVITA’ DI COMPETENZA DELL’UNIONE IN CAPO AI SINGOLI ENTI ADERENTI. 
PROVVEDIMENTI.”; 
 
VISTA la comunicazione prot. n.2936 del 02/11/2020 nella quale viene comunicato ai Comuni membri che alcuni dei 
servizi attualmente gestiti in forma associata tornano in capo ai Comuni a decorrere dal 01/01/2021 e che tra questi 
sono indicati anche i servizi e gli interventi socio-assistenziali; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.25 del 28/11/2020 ad oggetto: ”RECEPIMENTO INTEGRALE DELLA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE N. 46/2020, AD OGGETTO “TRASFERIMENTO DEL PERSONALE 
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE AGLI ENTI ADERENTI IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE N. 
6/2020 E CONTESTUALE RIDISTRIBUZIONE DEI SERVIZI, DELLE FUNZIONI E DELLE ATTIVITA’ DI COMPETENZA DELL’UNIONE IN CAPO AI SINGOLI ENTI 

ADERENTI. PROVVEDIMENTI”  
 
RITENUTO opportuno, in conseguenza di quanto sopra citato, la necessità di attivare con decorrenza 01/01/2021, 
percorsi occupazionali e di formazione al lavoro in ambiente protetto, denominati “Laboratori di Produzione Sociale” 
a favore di persone svantaggiate con ridotte capacità lavorative che ne rendono impossibile il collocamento nel 
mercato del lavoro, n. 1 utente (G.M.); 
 
VISTO il protocollo n. 3744 del 17/12/2020 dell’Unione dei Comuni della Valsaviore con la quale viene inoltrata 
all’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona la richiesta di proroga tirocinio inclusione ai sensi della dgr. 5451 del 
25/07/2016 dell’utente G.M.; 
 
VISTA la comunicazione di proroga del progetto di tirocinio (Prot. n. 6262 del 17/12/2020 – Comune di Berzo Demo) ai 
sensi della D.g.r n° 5451 del 25/07/2016, predisposto dagli operatori dell’Azienda Territoriale per i servizi alla persona, 
relativo al Sig.ra G.M.; 
 
TENUTO CONTO che l’utente G.M. è inserita da parecchi anni presso la Scuola dell’infanzia di Berzo Demo e che si 
ritiene opportuno proseguire il percorso occupazionale, mantenendo invariate il luogo e l’orario di lavoro di 15 ore 
settimanali, dal lunedì al venerdì, dal 01/01/2021 al 31/12/2022;  
 



CONSIDERATO che il contributo motivazionale è finalizzato a garantire il mantenimento degli standard qualitativi e 
quantitativi dei servizi socio-assistenziali erogati a soggetti in situazione di fragilità; 
 
RITENUTO pertanto di erogare il contributo motivazionali di € 100,00 mensili per n. 10 mensilità/anno per l’utente 
G.M.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento 
dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
VERIFICATA la disponibilità economica sul capitolo di cui trattasi; 
 

per quanto sopra, con la presente 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI PRENDERE ATTO della proroga dei “Laboratori di Produzione Sociale” a favore di persone svantaggiate con 

ridotte capacità lavorative, che a decorrere dal 01/01/2021 sono tornati ad essere di competenza del Comune di 
Berzo Demo; 

 
3. Di PROROGARE per l’utente G.M. l’erogazione del compenso motivazionale dal 01/01/2021 al 31/12/2022, per un 

totale di n. 20 mensilità; 
 

4. Di IMPEGNARE a favore dell’utente G.M. la somma complessiva di € 2.000,00 (€100,00/mensili * n. 20 mensilità), 
come contributo motivazionale, nel seguente modo: 
-  € 1.000,00 imputandolo al macro-aggregato 12011.03.0201 del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

Finanziario 2021/2023 esercizio 2021; 
- € 1.000,00 imputandolo al macro-aggregato 12011.03.0201 del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

Finanziario 2021/2023 esercizio 2022; 
 

- Di EROGARE il contributo motivazionale mediante bonifico bancario mediante bonifico bancario all’utente 
G.M., sull’IBAN IT64U0311154310000000015596; 

 
5. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 
D.Lgs 50/2016; 

 
6. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-
line; 

 

7. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente.               
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13396 2022 12011.03.0201 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN AMNìBIENTE 

SCOLASTICO e MOTIVAZIONALI  
1.000,00 

13396 2021 12011.03.0201 ASSISTENZA SPECIALISTICA IN AMNìBIENTE 
SCOLASTICO e MOTIVAZIONALI  

1.000,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 11/01/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    20/01/2021  al   04/02/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo Pretorio 
Berzo Demo,  20/01/2021  
  Il Responsabile Servizio Socio Culturale  
  Fedele Bernardi  

 


